Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Ekonomiksi i Zhvillimit

	Niveli:
	Baçelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti 3, semestri 5

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”

	Mësimëdhënësi:
	But Dedaj

	Detajet kontaktuese: 
	But.dedaj@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës


	Lënda merret me çështjet kryesore të zhvillimit ekonomik, me objektivin e përgatitjes së studentëve për studime të avancuara dhe kërkime të orientuara drejt politikave të fushës që kjo lëndë mësimore trajton.  Theksi do të jetë në aspektet e zhvillimit ekonomik në të gjithë ekonominë, me referenca të veçanta në dimensionet ndërkombëtare të hartimit të politikave kombëtare të zhvillimit. Qasja themelore është të prezentohen teoritë përkatëse, të shqyrtohet vlefshmëria empirike e modeleve alternative dhe të nxjerrën përfundimet relevante.


	Qëllimet e lëndës


	Si pjesë përbërëse e lëndës mësimore, do të bëhet një përpjekje për të trajnuar studentët për të mbledhur dhe interpretuar të dhëna mbi ekonomitë në zhvillim. Qëllimi i lëndës është t'i prezantojë studentët me çështjet dhe teoritë e ndryshme të politikave në ekonominë e zhvillimit.


	Rezultatet e pritura të nxënies
	Pas përfundimit të suksesshëm të lëndës, studenti do të jetë në gjendje të:

- Përshkruajë dhe interpretojë treguesit e zhvillimit ekonomik

- Prezentojë dhe dallojë teoritë e zhvillimit ekonomik

- Shpjegoni faktorët kryesorë të zhvillimit për rritjen ekonomike

- Përcaktojë dhe diferencojë politikat makroekonomike

- Shpjegojë rolin dhe rëndësinë e politikave fiskale dhe monetare për zhvillimin ekonomik

	Kontributi nё ngarkesën e studentit 

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	13
	2
	26

	Ushtrime 
	1
	15
	15

	Punë praktike
	1
	8
	8

	Kontaktet me mësimdhënësin/ konsultimet
	6
	1
	6

	Ushtrime  në teren
	0
	0
	0

	Kollokviume
	2
	2
	4

	Detyrat e shtëpisë
	       1
	12
	12

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose shtëpi)
	4
	15
	60

	Përgaditja përfundimtare për provim 
	1
	19
	19

	Totali 
	
	
	150

	Metodologjia e mësimëdhënies
	Procesi mësimor organizohet përmes ligjëratave duke aplikuar diskutim ndërveprues, punë ekipore dhe prezantimet e seminareve nga studentët, të cilat do të diskutohen gjatë orës. 50% e lëndës bazohet në teorinë e mësimdhënies, ndërsa 50% organizohet në mënyrë praktike përmes rasteve studimore, analizës së të dhënave dhe diskutimit të prezantimeve.

	Metodat e vlerësimit


	· 10% pjesëmarrje aktive gjatë në klasë; 
· 10% peërgatitja dhe prezentimi I një seminari; 
· Testi 1 =  40%; 
· Testi 2 = 40%.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Economic Development, Michael P. Todaro, Stephen C. Smith, 2020

	Literatura shtesë:  
	Economic Development [Hardcover],E. Ëayne Nafziger; March 26, 2012, ISBN-10: 052176548X, ISBN-13: 978-0521065542



	Plani i dizajnuar i mësimit

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e I-rë:
	Hyrje në zhvillimin ekonomik 

	Java e II-të:
	Qëllimet e Zhvillimit të Qëndrueshëm

	Java e III-të:
	Zhvillimi Ekonomik Krahasues

	Java e IV-të:
	Karakteristikat e vendeve në zhvillim: Diversiteti brenda bashkësisë

	Java e V-të:  
	Teoritë klasike të rritjes dhe zhvillimit ekonomik

	Java e VI-të:
	Modelet e ndryshimit strukturor

	Java e VII-të:  
	Testi 1

	Java e VIII-të:  
	Modelet bashkëkohore të zhvillimit dhe të mos-zhvillimit

	Java e IX-të:  
	Zhvillimi ekonomik si vetë-zbulim

	Java e X-të:
	Varfëria, pabarazia dhe zhvillimi

	Java e XI-të:
	Opsionet e politikave mbi pabarazinë dhe varfërinë e të ardhurave: Disa konsiderata themelore

	Java e XII-të:  
	Rritja e popullsisë dhe zhvillimi ekonomik: Shkaqet, pasojat dhe polemikat

	Java e XIII-të:    
	Shkaqet e fertilitetit së lartë në vendet në zhvillim: Modelet Malthusian dhe ato të ekonomive shtëpiake

	Java e XIV-të:  
	Investimet e Huaja Direkte - Konteksti i Kosovës

	Java e XV-të:   
	Testi 2


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Mashtrimi në provim; Plagjiatura; Paraqitja e gabuar ose falsifikimi i të dhënave gjatë provimit; Komunikim i paautorizuar gjatë provimeve; Lejimi me vetëdije i një studenti tjetër që të përfaqësojë punën tuaj si të vetin; Falsifikimi, ndryshimi ose keqpërdorimi i provimeve të vlerësuara, kuizeve, listave të notave ose regjistrave zyrtarë të dokumenteve; Vjedhja ose shkatërrimi i provimeve ose letrave; Paraqitja e së njëjtës punë në më shumë se një lëndë mësimore; Ndryshimi ose shkatërrimi i punës ose regjistrimeve të një studenti tjetër, Përpjekja e papërshtatshme për të ndikuar në dhënien e ndonjë krediti, note ose nderimi; Shkelja e rregullave që rregullojnë punën në grup; Mosrespektimi i sanksioneve të vendosura nën autoritetin e këtij kodi.
Zbatimi i politikave akademike dhe rregullave të sjelljes duhet të jetë në përputhje me Statutin e UP -së
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